MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - FBN

EDITAL DE RETIFICAÇÃO FBN/CIL  Nº  02 / 2012

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso de suas atribuições legais, que lhe

são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº. 7.748, de 6 de junho de
2012, publicado no Diário Oficial da União em 08 de junho de 2012, torna público as retificações
no Edital do Programa de Apoio à Publicação de Autores Brasileiros nos Países da Comunidade
de Língua Portuguesa 2012, publicado no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2012, página
15, seção 3, que passa a viger com a seguinte redação:

1. O item 11 passa a vigorar com o seguinte teor:

As inscrições poderão ser feitas a partir do mês de julho de 2012, após publicação do

Edital no Diário Oficial e no portal da Fundação Biblioteca Nacional www.bn.br, e se encerrarão
em 15 de outubro de 2012.

2. O item 17 passa a vigorar com o seguinte teor:

a. Dois representantes da FBN, que poderão ser destacados dos seguintes órgãos: Centro

Internacional do Livro, Centro de Referência e Difusão e Diretoria do Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas.

3.  Esta retificação do Edital Programa de Apoio à Publicação de Autores Brasileiros nos

Países da Comunidade de Língua Portuguesa de 2012 entra em vigor na data de sua assinatura.

________________________________________
Galeno Amorim

Presidente
Fundação Biblioteca Nacional